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ULUSLARARASI SEMPOZYUM: GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE BOZKIR 

06-08 Mayıs 2016-KONYA 

  

Bozkır, Konya’nın güneyinde Akdeniz Bölgesinde yer alır. İlçenin doğusunda 
Konya’nın Hadim, Güneysınır; kuzeyinde Çumra ve Akören; batısında Ahırlı ve 
güneyinde Antalya’nın Gündoğmuş ilçeleri bulunmaktadır.  

  ULUSLARARASI SEMPOZYUM: GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE BOZKIR başlığı 
ile bir sempozyum düzenlenmesi gerekli görülmüştür çünkü Anadolu’nun bağrında yer 
alan Bozkır henüz yeterince varlığını ve gücünü duyuramadığı değerlere sahiptir. Tarihi, 
coğrafyası, ekonomiye katkısı, yerel özellikleri, folklorik girdileri, mimarisi, sanatı, 
yaşam biçimi ile geçmişten geleceğe BOZKIR bütüne faydalı olacak öz değerleri 
taşımaktadır. Bu değerlerin bilimsel bir zeminde tartışılarak gerek daha önce bölge ile 
uğraşan akademisyenlerin gerekse konuya ilgi duyacak yeni araştırmacıların bir araya 
getirilmesi ve yeni bulgulara ulaşılması amaçlanmaktadır. 

 Sempozyum çok disiplinli bir ortam oluşturmak amacıyla tema başlıkları 
belirlemiştir. Ana başlıkları altında düzenlenecek sempozyuma ilgi duyan 
araştırmacıların bildirileri ile katılmaları beklenmektedir. 
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INTERNATIONAL SYMPOSIUM: BOZKIR FROM PAST TO PRESENT 

06-08 May 2016-KONYA 

  

Bozkır is located in the South of Konya in the Mediterranean region. In the East 
of this zone there is Hadim which is the district of Konya and Güneysınır; in the North, 
there are Çumra and Akören; in the West Ahırlı is situated and in the South, Gündoğmuş 
which is the district of Antalya is located.  

 It is found necessary to organize a symposium called as International Symposium: 
Bozkır From Past to Present, the fundamental reason of this need is to enlighten the 
unperceived value of this mysterious district which has stayed in the dark for ages. Bozkır 
carries unique and local values which will come in useful for the complement. In fact 
local history, geography, economic contribution, regional feature, folkloric input, 
architecture, art and life style of Bozkır can be qualified as a loadstar of the whole. Being 
discussed of these values in a scientific platform will provide the opportunity to bring 
close together the academicians who were interested in this region before and the new 
researchers who are curious about this subject and by this way; it is aimed to reach new 
findings about this district. 

The major topics are determined for the symposium to create a well-disciplined 
platform. The researchers interested in one of these domains are expected to attend to the 
symposium which will be held under these major topics. 
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SUNUŞ 

“vrupa’da XIX. y(zyılın başlarından itibaren T(rklerin dil, tarih ve k(lt(r( 
(zerine yapılan çalışmalardan hareketle T(rkoloji enstit(leri kurulmaya başlanmıştır. 
”atı dillerinde Turcologie, Turkologie, Turkology şeklinde geçen ȃT(rkiyat 
araştırmalarıȄ kavramı g(n(m(zde literat(rde ȃT(rkl(k bilgisiȄ olarak da 
kullanılmaktadır. 

T(rkiye’de bu konuda ilk çalışmalar II. Meşrutiyet devrinde başlar. Daha sonra 
Cumhuriyet döneminde İstanbul Üniversitesi T(rkiyat Enstit(s(, T(rk Tarih Kurumu 
ve T(rk Dil Kurumlarının ortaya çıkması ile T(rkl(k çalışmaları (zerine yeni bir 
döneme girilmiştir.  

G(n(m(zde d(nyada ve T(rkiye’de faaliyet gösteren birçok T(rkoloji enstit(s( 
bulunmaktadır. ”unlar T(rk dili, edebiyatı, tarihi ve k(lt(r( ile ilgili alanlarda eğitim 
faaliyetlerinde bulunmakta ve araştırmalar yapmaktadır. ”u eğitim ve araştırma 
çalışmalarının yanında sosyal ve k(lt(rel alanda da farklı aktiviteler 
gerçekleştirmektedirler. Çalıştay, panel, sempozyum gibi faaliyetlerde ortaya konulan 
veriler dergi,  kitap, bildiri kitabı gibi yayınlarla hem bilim d(nyasına ve hem de bu 
konulara ilgi duyanlara materyal sağlamaktadır.  

Selçuk Üniversitesi T(rkiyat Enstit(m(z de yılda iki defa çıkan uluslararası 
d(zeydeki ȃSelçuk Üniversitesi T(rkiyat “raştırmaları Dergisi/Journal of Studies in 
TurkologyȄ ile birlikte T(rkiyat (zerine çalışmalar yapmakta, çıkardığı armağan 
kitaplar ve d(zenlemiş olduğu uluslararası sempozyumlarla da bu faaliyetlerini 
desteklemektedir.  

Son yıllarda T(rk k(lt(r(nden önemli izler taşıyan Konya’nın Sarayön( ve 
”ozkır ilçeleri ile ilgili d(zenlemiş olduğu sempozyumlarda bu coğrafyanın dili, 
edebiyatı, k(lt(r(, tarihi, sosyolojisi gibi alanlarda araştırma yapan bilim insanlarını bir 
araya getirerek onların ortaya koydukları birikimleri paylaşmaktadır. 

Elinizdeki bu çalışma ise Konya’nın g(neyinde Toroslar’da yer alan ”ozkır ilçesi 

hakkında Üniversitemiz T(rkiyat “raştırmaları Enstit(s( ile ”ozkır Dernekleri 
Federasyonu’nun yapmış olduğu I. Uluslararası ”ozkır Sempozyumu’nun bildiri 
kitabıdır. Üniversitemiz olarak sempozyumun d(zenlenmesi ve bildirilerin 
yayımlanmasında emeği geçenlere teşekk(r ederiz. 

 Prof.Dr. Mustafa Şahin 

Selçuk Üniversitesi Rektör( 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ÖNSÖZ 

24 Ocak 1991 tarih ve 20765 sayılı resmi gazetede yayımlanarak y(r(rl(ğe giren 

3699 sayılı kanunla kurulan ve Y(kseköğretim Kurulu ”aşkanlığının 23.10.1991 tarih ve 

18152 sayılı yazısıyla T(rk Dili ve Edebiyatı, T(rk Tarihi ve T(rk Sanatı Anabilim 

Dallarının açılmasına karar verilen Enstit(m(zde bir s(re Y(ksek Lisans ve Doktora 

dersleri verilmekte iken benzer derslerin Sosyal Bilimler Enstit(s(nde verilmesinden 

dolayı öğretim faaliyetlerine ara verilmiştir. Ders faaliyetlerinin ara verilmesinden 

dolayı Enstit(m(zde T(rk D(nyası ile ilgili edebiyat, dil, tarih, coğrafya, folklor, sanat 

ve çeşitli k(lt(rel yapılar (zerinde araştırmalar ve incelemeler yapmak, bunların 

sonuçlarını yayınlamak, konuyla ilgili panel, bilgi şöleni, seminer, konferans vb. 

etkinlikler d(zenlemelerine ağırlık veren çalışmalar yapılmaktadır.  “ynı zamanda bu 

konularda uzmanların yetiştirilmesi hususunda disiplinler arası bir böl(m(n açılması 
için alt yapı çalışmaları s(rd(r(lmektedir. 1994 yılından itibaren yılda iki kez çıkarılan 

Uluslararası Hakemli d(zeyindeki Selçuk Üniversitesi T(rkiyat “raştırmaları Dergisi 

ǻSelçuk University Journal of Turcology) dergisi  2016 yılı itibari ile 4ŖǻkırkǼ sayıya 

ulaşmıştır. ”aşlangıcından itibaren herhangi bir aksamaya uğramadan kesintisiz 

yayımlanan dergi haklı olarak bilim kamu oyunda saygın bir yere sahiptir. Enstit( dergi 

yayımcılığının yanında T(rk dil, tarih ve k(lt(r(ne hizmet etmiş kişilere bir vefa ve bu 

kişilerin çalışmalarını bilim d(nyası ile paylaşmak için “rmağan kitaplar 

yayımlamaktadır. T(rk d(nyasının dil, edebiyat, tarih, coğrafya, sanat tarihi, sosyoloji 

vb. gibi T(rk k(lt(r(n( oluşturan konularını araştırmak, incelemek ve bu konular 

(zerine elde edilen sonuçları T(rk d(nyası ile paylaşmak olan misyonu ile bu konularda 

panel, çalıştay ve sempozyumlar d(zenlemektedir.  

Bu t(rden çalışmalardan biri de Konya ili ”ozkır ilçesinin ȃUluslararası 
Sempozyum: Geçmişten G(n(m(ze ”ozkır 6-8 Mayıs 2016/Konya International 

Symposium ”ozkır from Past to Present 6th-8th May ŘŖŗ6/KonyaȄ adlı bilgi şöleni 

olmuştur.  

Konya’nın g(neyinde Toroslarda yer alan ”ozkır ilçesi, geçmişten g(n(m(ze 

uzanan önemli bir k(lt(r köpr(s( olma özelliğini yaklaşık 150 bilim insanının jeoloji, 

arkeoloji, tarih, biyoloji, dil, edebiyat, sosyoloji, turizm, din ve ekonomi konularında 

verdikleri bildirilerle yansıtma imkanı bulmuştur. Bu bildirileri bir kitap haline getirerek 

ilçemizle ilgili bu değerleri paylaşmak, ”ozkırlıların olduğu kadar bilim insanları ve 

kamuoyu için de bir görevdir. Kuşkusuz bu aşamaya gelirken sempozyumdan yayım 

aşamasına birçok özel ve t(zel kişinin katkıları ve destekleri olmuştur. Her birine burada 

ayrı ayrı teşekk(r ederken başta Sempozyumu d(zenleyen Selçuk Üniversitesi T(rkiyat 
“raştırmaları Enstit(s( ve ortağı ”ozkır Dernekleri Federasyonu personeline, Selçuk 

Üniversitesine, Selçuk Üniversitesi Bilimsel “raştırma Projeleri Koordinatörl(ğ(ne 



 

(BAP), destekleri olan T(rk Tarih Kurumu, TC. K(lt(r ve Turizm ”akanlığına, Selçuk 

Üniversitesi Edebiyat Fak(ltesi’ne ve Tarih ”öl(m( öğretim Üyeleri ve Öğrencilerine, 

Mimarlık Fak(ltesi’ne, ”ozkır Belediyesine, Yardımcı Prefabrik, Alpraf, Ceylan, Özel 
Yiğit, Umay, “dıbelli gibi özel kuruluşlara teşekk(r ederim. 

 Sempozyum çalışmalarında yanımda yer alan Enstit(m(z M(d(r Yardımcıları 
Yard. Doç. Dr. Hakan Kuyumcu, Yard. Doç. Dr. Çağatay ”enh(r, Sempozyum 

sekretaryasında görev alan “rş. Gör. Dr. Hatice G(l K(ç(kbezci, “rş. Gör. Murat 

Turgut, Doç. Dr. Havva Alkan ”ala’ya; ”ozkır Dernekler Federasyonu ”aşkanı Burhan 

Yılmaz’a teşekk(r ederim.  

       

  Prof. Dr. Hasan Bahar 

Selçuk Üniversitesi T(rkiyat “raştırmaları Enstit(s( M(d(r( 
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Öz 

”ozkır ilçesi Konya’nın merkezine ŗŗ6 km uzaklıkta ve “kdeniz bölgesi sınırları içerisindedir.  
Hem “kdeniz ikliminin hem de karasal iklimin etkisinde bulunan ilçe zengin k(lt(rel özelliklere 
sahiptir. Sahip olduğu zengin k(lt(rel yapı ilçenin söz varlığını da aynı oranda zenginleştirmiştir. 
“ncak T(rkiye T(rkçesi ağızlarının söz varlığı hususunda en önemli kriter olan T(rkiye’de Halk 
“ğzından Derleme Sözl(ğ( ǻDerleme Sözl(ğ(Ǽ incelendiği zaman yöre ağzıyla ilgili bir zenginlik 
bulunmamaktadır. Ç(nk( sözl(kte, sadece Ř8Ŗ civarında madde başının derleme yerǻlerǼi arasında 
ȃ”ozkırȄ ibaresi vardır. ”u sayı yöre ağzının söz varlığını karşılayacak yeterlilikte değildir. Dolayısıyla 
Derleme Sözl(ğ(’nde bulunan kelimelerin en az (ç bine yakınının ”ozkır ağzında da kullanıldığını 
rahatlıkla söyleyebiliriz. “yrıca, son zamanlarda yapılan yeni derlemeler neticesinde yöre ağzından 
Derleme Sözl(ğ(’ne eklemeler yapılması gerekli hâle gelmiştir. Söz konusu gerekliliğe binaen bu 
çalışmada, Derleme Sözl(ğ(’nde hiç kullanılmayan ya da anlamı eksik olan kelimeler (zerinde 
durulmuştur.  

• 

Anahtar Kelimeler 

“ğız “raştırmaları, Derleme Sözl(ğ(, ”ozkır ǻKonyaǼ İlçesi, ”ozkır “ğzı, Söz Varlığı. 
• 

Abstract 

”ozkır, which is one of oldest settlements in Konya, located at ŗŗ6 kilometres south of Konya and 
situated in mediterranean basin. Most of its population consists of settled Yör(ks and T(rkmens. Due 
to both its being far away from Konya and geographical conditions ”ozkır has remained relatively 
isolated that helped conserve her own traditions, culture and linguistic features. ”ozkır contains many 
phonetic, morphological, and verbal linguistic materials which don't  exist in standart Turkish written 

language, and that fact would help indicate the evolution of Turkish language in Anatolia. This study 

focuses on significant phonetic characteristics of ”ozkır dialect.  
• 

Keywords 

Dialect Studies, Derleme Sözl(ğ(, ”ozkır ǻKonyaǼ District, ”ozkır Dialect, Vocabulary . 

 ”u çalışma hazırlanırken genel ağ ortamında yayınlamış olduğu sözl(ğ(nden yararlanmamıza izin veren, aynı 
zamanda masa başına oturup bizimle birlikte çalışarak yardımlarını esirgemeyen, k(lt(r âşığı emekli öğretmen 
Mithat “rı hocamıza teşekk(r ederim. 

 “rş. Gör., Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fak(ltesi T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m(, e-posta: fatihnumankb@gmail.com 
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ŜŚŚ CONTRI”UTIONS FROM ”OZKIR ǻKONY“Ǽ DI“LECT TO ȃDERLEME SÖZLÜĞÜȄ 

ULUSL“R“R“SI SEMPOZYUM: GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE ”OZKIR 


“. GİRİŞ

I. ”ozkır İlçesi Hakkında Genel ”ilgiler

”ozkır, Orta Torosların kuzey yamaçlarında yer alan, Konya’ya bağlı bir ilçedir.  “kdeniz 
bölgesinde yer alır.  Dağlık bir arazi yapısına sahiptir. İklimi, “kdeniz ikliminden karasal iklime 
geçiş özelliği gösterir.  Ekonomik uğraş olarak tarım ve hayvancılık ön plandadır.  Tarımda 
hububat ve asmacılıkǲ hayvancılıkta ise k(ç(kbaş hayvan yetiştiriciliği yaygındır. İlçe halkı tipik 
Yör(k ve T(rkmen özelliklerine sahiptir. Dağlık bir bölgede yaşayan ”ozkır halkı kendilerini 
ȃDağlıȄ olarak tanımlamaktadır. Konya’da bulunan Ovalı1, T(rkmen ve Yör(klerden kendilerini 

ayırırlar ǻ“yva, ŘŖŖŜǱşşǼ.  
”ozkır coğrafi, beşerî ve ekonomik özellikleri itibariyle zengin bir k(lt(rel özelliğe sahiptir. 

ŗř. yy’den bu yana tamamen T(rk toprağı olan ilçe tarihî birikimini de b(y(k oranda g(n(m(ze
kadar koruyabilmiştir.  Hayat şartları k(lt(re, k(lt(r de doğal olarak dile yansımıştır.

II. ”ozkır İlçesinin “ğız “raştırmalarındaki Yeri

K(lt(rel açıdan zengin bir bölge ağız araştırmaları açısından çok değerlidir. 5zellikle de 
dışarıdan göç almamak, teknolojik gelişmeler ve sanayinin etkisinden uzak olmak o bölgenin 
değerine değer katmaktadır. ”u açıdan yaklaşıldığı zaman ”ozkır gibi özg(n k(lt(rel 
özelliklerini g(n(m(ze kadar b(y(k oranda korumuş bir ilçe (zerine dil araştırmasının çok az 
olması T(rkçe açısından b(y(k kayıptır. Yöre ağzıyla ilgili şu ana kadar akademik bir çalışma 
yapılmamıştır. “ncak birçok yörede olduğu gibi ”ozkır’da da gön(ll( araştırıcılar tarafından söz 
varlığı derlemeleri yapılmıştır. “li Ulvi Ülker K(lt(r Diliyle ”ozkır adlı çalışmasında söz varlığı 
derlemelerine yer vermiştir. Mithat “rı da ”ozkır Sözl(ğ( başlığıyla genel ağ ortamında 
derlemelerini yayımlamıştır.  

Son yıllarda bölge ağızları için sevindirici bir gelişme yaşanmıştır. Doç. Dr. Ufuk Deniz “şcı 
tarafından Konya ilinin b(t(n ağızlarının derli toplu araştırılması projesi hazırlanmıştır. ”u 
projenin alt yapı çalışmaları olarak Doç. Dr. Ufuk Deniz “şcı ve Doç. Dr. Mustafa Toker 
tarafından öğrencilere ağız derlemeleri (zerine bitirme tezi hazırlatılmaktadır. ŘŖŗś yılında ilk 
tezler tamamlanmıştır.2 Tezler metin derlemeleri ve kısa sözl(kten oluşmaktadır.  

1 Ovalı ve Dağlı tanımlarıǱ 
”ilindiği (zere Konya ili genel olarak d(zl(k bir arazi yapısına sahiptir. “ncak Orta Toroslar bölgesindeki ilçeleri 
dağlık arazi yapısına sahiptir. ”undan dolayı Konya’da d(zl(k, ovalık bölgelerde yaşayanlar Ovalıǲ Orta Toroslar’ın 
kuzey yamaçlarında dağlık bölgelerde yaşayanlar ise Dağlı olarak adlandırılır. ”ölgede Ovalı ve Dağlı kavramlarının 
Yör(k ve T(rkmen kavramlarından daha çok kullanıldığı söylenebilir. 

2 ”u tezlerden ”ozkır ağzıyla ilgili olanların k(nyeleri aşağıda verilmiştirǱ 
“li G5KK“Y“ ǻŘŖŗśǼ, Konya /”ozkır ǻIşıklar ve UlupınarǼ Köyleri “ğız Çalışması, SÜ Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili 
ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 
”ayram Y“N“R ǻŘŖŗśǼ, Ilgın İlçesi ”alkı ve Geçit Köyleri ile ”ozkır İlçesi Yeniköy Köy( “ğız Çalışması, SÜ Edebiyat 
Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 
Ceren Mine APAYDIN (2015), Konya “ğız Çalışması, SÜ Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans 
Tezi. 

Filiz YÜKSEL ǻŘŖŗśǼ, Konya-”ozkır-Çağlayan Köy(-Dere Köy( “ğız Çalışması, SÜ Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve 
Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 
Merve DOĞ“N ǻŘŖŗśǼ, Konya “ğız Çalışması, SÜ Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 
Zeynep ERDEMİR ǻŘŖŗśǼ, Konya İli ”ozkır İlçesi “rmutlu, Taşbaşı ve Ferhatlar Köyleri “ğız Çalışması, SÜ Edebiyat 
Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 
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”u çalışmaların yanında Konya’ya bağlı Hadim, Taşkent, G(neysınır, “hırlı, Yalıh(y(kǲ 
“ntalya’ya bağlı Gazipaşa, “lanya, “kseki ve G(ndoğmuşǲ Karaman’a bağlı Ermenek ve 
Sarıveliler ilçeleriyle ilgili yapılan veya yapılacak çalışmaların ”ozkır ağzını da yansıtacağı 
kuvvetle muhtemeldir. Söz konusu ilçelerin Orta Torosları yayla olarak mesken tuttukları ve bu 
coğrafyanın k(lt(r(nden beslendikleri bilinmektedir.  Nitekim bu çalışmanın ana kaynağını 
teşkil eden ve genel ağ ortamında emekli öğretmen Mithat “rı tarafından hazırlanan ”ozkır 
Sözl(ğ(’n(n alt başlığı Orta Toroslarda Yaşayan İnsanlarımızın Konuştukları Kelimeler ve Deyimler 
ǻ”ozkır-Hadim-Ermenek-Sarıveliler-Taşkent-G(neysınır -Konya Dağ KöyleriǼ  şeklinde verilmiştir. 

III. Derleme Sözl(ğ( ve ”ozkır “ğzı Söz Varlığı

”ir dilin zenginliğinin en önemli ölç(t( söz varlığıdır ǻisimler, sıfatlar, zamirler, fiiller, 
edatlar, bağlaçlar, (nlemler, deyimler, atasözleri, dualar, beddualar vs.Ǽ denilebilir. Söz varlığının 
bu önemine binaen ŗşřŘ yılında kurulan T(rk Dili Tetkik Cemiyeti ǻT(rk Dil KurumuǼnin ilk 
faaliyetleri arasında söz varlığı derlemeleri vardır.  Cemiyet kuruluşunun ilk yıllarında 
Osmanlıcadan T(rkçeye Söz Karşılıkları Tarama Dergisi’ni ǻI ve II. cilt ŗşřŚǼ yayımlamıştır. Tarama 

Dergisi’nin içeriğini halk ağızlarından derlenmiş ve eski eserlerden taranmış söz varlığı oluşturur. 
Daha sonra 1939-ŗşśŝ yılları arasında ś ciltlik T(rkiye’de Halk “ğzından Söz Derleme Dergisi’ni 

yayımlamıştır. Derleme Dergisi, yazı dilinde bulunmayan, sadece halk ağzından derlenmiş bir 
ağız sözl(ğ(d(r. Derleme Degisi’nden sonra ise 1963-ŗşŞŘ yılları arasında ŗŘ ciltlik T(rkiye’de 
Halk “ğzından Derleme Sözl(ğ( ǻDerleme Sözl(ğ(Ǽ yayımlanmıştır ǻDS ŗşşř C IǱ IX-X; Korkmaz, 

2000).  Derleme Sözl(ğ(, T(rkiye T(rkçesi ağızları hususunda şu ana kadar yayımlanmış en 
kapsamlı sözl(kt(r. Söz varlığı derlemelerinde de en önemli ölç(tt(r.  

Son yıllarda Derleme Sözl(ğ( ǻDSǼ’ne katkı mahiyetinde çok sayıda çalışma yayımlanmıştır. 
“ncak DS’nin yayımlanan ilgili çalışmalar doğrultusunda hâlâ g(ncellenmemesi bu sözl(ğ(n en 
b(y(k eksiklerindendir. T(rk Dil Kurumu  ǻTDKǼ, Derleme Sözl(ğ(’n( kolay erişim açısından 
genel ağ ortamında T(rkiye T(rkçesi “ğızları Sözl(ğ( adıyla yayınlamıştır. Genel ağ ortamındaki 
sözl(k DS’de ve TDK tarafından yayımlanan diğer ağız çalışmalarında yer alan söz varlığını 
içermektedir. ”u sözl(ğe -sadece TDK tarafından yayınlanan çalışmalardan da olsa- yeni 

derlemelerin eklenmesi umut vericidir. 

DS’de göze çarpan bir başka eksiklik de bir kelimenin sadece derlendiği bölgeyi 
göstermesidir. DS’de yer alan birçok kelimenin sözl(kte belirtilenden çok daha geniş bir 
coğrafyada yaşadığı açıkça gör(lmektedir. DS’nin bu açıdan da g(ncellenmeye ihtiyacı vardır.  

DS’de derleme yerǻlerǼi arasında ”ozkır ibaresi bulunan sadece ŘŞŖ civarında kelime vardır. 
”ozkır gibi gelenek ve göreneklerini b(y(k oranda devam ettiren, çok zengin k(lt(rel özelliklere 
sahip bir ilçenin söz varlığı muhakkak bu kadar az değildir. 

IV. Çalışmanın “macı ve Yöntemi

”u çalışmada ”ozkır ağzından T(rkiye T(rkçesinin söz varlığı bankası sayılabilecek DS’ye 
katkı yapmak amaçlanmıştır. 5ncelikle DS’de bulunmayan malzeme (zerinde durulacaktır. 
Daha sonra DS’de olup da yöre ağzında yeni anlamları tespit edilen söz varlığı ele alınacaktır. 

Çalışmanın ana kaynağını daha önce de belirtildiği (zere Mithat “rı tarafından hazırlanan 
”ozkır Sözl(ğ( oluşturmaktadır. ”ozkır Sözl(ğ(’nde řŖŖŖ’e yakın madde başı bulunmaktadır. ”u 
sözl(kte yer alan malzeme yazı dili alfabesinin elverdiği ölç(de yazıya aktarılabilmiştir. 5zellikle 
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T(rkçede anlam ayırıcı özelliğe sahip kapalı /e/ ǻėǼ ve damak n’si ǻñǼ seslerinin gösterilememesi 
böylesi kapsamlı bir sözl(ğ(n en önemli eksikliği olarak göze çarpmaktadır. “yrıca birçok 
madde başı açıklamasının sözl(kç(l(k kriterlerine göre yeniden d(zenlenmeye ihtiyacı vardır. 
Yazarın gön(ll( araştırıcı olduğu d(ş(n(l(nce bu eksiklikler doğal karşılanmalıdır. Hatta bu 
değerli derlemeleriyle birçok kelimeyi unutulup gitmeden araştırmacıların istifadesine sunduğu 
için ona ş(kran duyulmalıdır. 

”u çalışma hazırlanırken öncelikle ”ozkır Sözl(ğ( tarandı. ”u sözl(k içinde yer alıp DS’de 
bulunan ve ”ozkır’da kullanılmayan söz varlığı inceleme dışı tutuldu. “yrıca DS’de bulunup da 
derleme yerinde ”ozkır ibaresi bulunmayan kelimeler de çalışmanın hacmini kat kat 
artıracağından incelemeye alınmadı. Çalışmaya dâhil ettiğimiz malzeme,  sözl(k yazarı Mithat 
“rı’nın yardımlarıyla yöresel söyleniş özelliklerine göre yeniden çeviri yazı işaretleriyle3 yazıya 
aktarıldı. İyi açıklanmayan madde başları g(ncellendi.  

”ozkır Sözl(ğ(’ne ek olarak Selçuk Üniversitesi T(rk Halk K(lt(r( Uygulama ve “raştırma 
Merkezi arşivinde bulunan ”ozkır’la ilgili derleme ödevi olarak hazırlanan kayıtlar incelendi. ”u 
kayıtlar içerisinde ŗşŞş-ŗşşş yılları arasında ŘŖ farklı kişi tarafından ŗŖŖ’e yakın kaynak kişiden 
derlenmiş metinler tarandı. Yine yöre ağzıyla ilgili son zamanlarda hazırlanmış lisans tezleri ve 
“li Ulvi Ülker’in hazırlamış olduğu K(lt(r Diliyle ”ozkır adlı eser tarandı. Tespit edilen bu söz 
varlığı bizzat tarafımızca sahaya gidilip sorgulandı. ”u sayede yöresel telaffuzları, anlamları 
g(ncellendi. “çıklamanın yetmeyeceği d(ş(n(len madde başlarında örnek c(mleler kullanıldı. 
“yrıca alan araştırmasında da tarafımızdan yeni kelimeler derlenmiştir.

B. DERLEME S5ZLÜĞÜ’NDE ”ULUNM“Y“N S5Z V“RLIĞI 

I. İsimler

apsap ǻ<“r. esvâbǼ  Kadın giysisi. 
atlanmaç Eğilen bir kişinin (zerinden ellerini sırtına dayayarak atlama esasına dayanan bir oyun 
t(r(, birdirbir.  
avuncaġ  Avuntu, teselli. 

başaġlama Daha önce toplanan bir (r(nden, tarlada, bağda, bahçede kalanların ǻbaşkaları 
tarafındanǼ toplanması. 
bislancıল~bistancıল~ilanbisdanı P(r(zs(z, yeşil renkli k(ç(k bir kertenkele t(r(. 
boলcaল Harman s(ren ök(zlerin dışkılarının samana karışmasını önlemek için  tutulan saplı kap. 
botsal böc(s( ŗ. Uğur böceği. Ř. Uğur böceğine benzeyen bir böcek t(r(. 
bulağaç~bulaġaç ŗ. ”azlama yağlamaya yarayan yufka ekmek parçası. Ř. ”ayram kömbelerini4 

yağlamak için kullanılan tavşan bacağı. 

3  ”u çalışmada aşağıdaki çeviri yazı işaretleri kullanılmıştırǱ 
:  Kendisinden önceki (nl(n(n uzun olduğunu gösterir. 
Ç  Patlayıcı, yarı tonlu ǻc-ç/ arasıǼ diş eti (ns(z(. 
ė  Kapalı /e/ ǻ/e/-/i/ arasıǼ (nl(s(. 
ġ  S(reksiz, tonlu, art damak (ns(z(. 
঱ S(reksiz, yarı tonlu ǻল-ġ arasıǼ art damak (ns(z(. 
K  S(reksiz, yarı tonlu ǻ/k/-/g/ arasıǼ ön damak (ns(z(. 
ñ  Tonlu, genizsi /n/ (ns(z( ǻdamak /n/’siǼ. 
P  S(reksiz, yarı tonlu ǻ/p/-/b/ arasıǼ bir (ns(z. 
T  S(reksiz, yarı tonlu ǻ/t/-/d/ arasıǼ diş eti (ns(z(. 
~  Varyasyon işareti. 

4  kömbeǱ Un, tuz ve yağ ile yoğrulan kızgın sacda veya fırında pişirilen ekmek. 
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bulġazanlıল~bulġazannıল~burġazanlıল~ burġazannıল Oyun bozanlık, fitnelik. 
cavdırma İnce uzun ağaç dalı.  
cezir (<Ar. cezr) Havuç5. 

cıñġırলapı Kaba, gelişig(zel olarak ağaçtan yapılmış ağıl veya bahçe kapısı.  
cırcavuল Taze iken yenilen yabani bir ot t(r(.  
cimbil Göz çapağı. 
çabaltı Gayret gösterme, çabalama. 
çalġorağı ǻ<T. çalġı orağıǼ Ekinleri çabuk biçmek için kullanılan bir t(r b(y(k orak. 
çandıret Yaranın kapanmadan sertleşip nasırlaşması, yara izi.  

çare İneklerin yeni doğum yaptığı zamanki durumu. 
çarলanaল Dereden tarlalara su çıkaran çark, su çarkı. 

çıymıল Odun yongası. 
çimecig Çok k(ç(k bir parça.  
YėdiǱñden çimecig de baña vėr. / Yediğinden çok k(ç(k bir parça da bana ver. 
çotunaল~çotaল “ğaç dallarının gövdeyle birleştiği yer. 
dı঱ġa Kuş gagası. 
direm লuşaল D(ğ(n, bayram gibi özel g(nlerde kadınların beline kuşandıkları renkli, tokalı6 ve 

s(sl( ipek kuşak.  
direñgiz~direndiz Halı, kilim, bez gibi dokumalarda tezgâha uzunlamasına gerilen çözg( 
iplikleri. 

dolaল hėybesi ”(y(k heybe. 
duzluġara Suda bir s(re bekletildikten sonra tuzlanarak saçta pişirilen nohut. 
ėksran~ısıran~iksıranı Hamur sıyırmak, hamur teknesi kazımak, beze kesmekte kullanılan 
metal araç. 
ėnler~ėnner Ekin biçilirken ya da bahçe kazılırken kişilerin yan yana dizilerek bir defada 

biçtikleri ya da kazdıkları böl(m, eyner. 
ėnlerci~ėnnerci Enler genişliğini ayarlayan baştaki kişi. 
ėr ekmeği~ir ekmeği Sahur yemeği. 
ėşşek lalası Kırlarda,  özellikle ekin tarlalarında yetişen, kırmızı çiçekli otsu bitki, gelincik.  

filisli aş Taze bağ ǻasmaǼ s(rg(nlerinin bulgurla pişirilmesi ile yapılan aş. 
fisilce: Sivilce 

fuddu İçine tereyağı konulan çömlek.  

ġablanġaba~ġaslanġaba Kablumbağa 

ġanavez~ġanevez~ġavenez Domates.  

ġavşurma ġapı Çift kanatlı dış kapı. 
ġaybıncaল Kaygan yer. 

                                                           

5  Yöre ağzında ȃhavuçȄun karşılığı olarak heviç ve keşir  kelimeleri de kullanılmaktadır. 
6 tokaǱ ”ele bağlanan kuşakların uçlarında sallanan p(sk(ll( ponpon olup, hanımların diz arkalarına kadar sarkan, 

onların y(r(y(şleri esnasında sağa sola ahenkle gidip gelen bir s(s takısıdır. ǻYavuz, ŘŖŖśǱŗŖŗǼ 
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ġazanġaşağı Kurbağa yavrusu.  
gebert Tam kurumamış, tatlı, buruşuk (z(m. 
gėdeve “na arktan ǻsu kanalındanǼ suyun bahçeye çevrildiği yer. 
ġıldırġı K(ç(k çan. 
ġıytıল Çok k(ç(k ağaç parçası. 
ġocamavuç İki elin birleştirilmesiyle oluşan b(y(k avuç. 
ġonculuz Sıkıntılı ve korkulu d(ş, kâbus, karabasan. “UÜ 

ġonduraল Kuzulara, ök(zlere takılan k(ç(k zil.  
ġosmar Kaya kertenkelesi. 

göğene Göky(z(. 
göremek Toprak içinde yaşayıp bitkilere, köklerini keserek zarar veren bir böcek, kök kurdu 
(Gryllotalpa vulgaris),  danaburnu. 

gözağacı Evlerin ikinci katlarının (st(ne döşenen kalın ağaç. 
ġuntu S(sl( entari. 
ġusurannıġ Banyo.  

ġuzañ Kuzeye bakan yön. 
hamambıç ”ir çocuk oyunu. 
hanımparmağı ”ir (z(m çeşidi. 
haşavızdan~haşavuzdan ǻ< haşa huzurdan ?Ǽ ȃSöz(m meclisten dışarı.Ȅ anlamında kullanılan 
bir söz. 
hebiç Çocuğu sırta alma. 
hıddune Çeşme ağzı  
holuşluল Su değirmenlerinde suyun arktan değirmen oluğuna dök(ld(ğ( böl(m. 
Çocuk çaya d(şd(Ǳnde değmeniñ holuşluğuna dıkanmış,  değmenci dutmuş. / Çocuk dereye 
d(şt(ğ( zaman değirmenin arktan suyun dök(ld(ğ( yere dıkanmış.  
honus Tepe, dağ. 
hursant Sefa. 

h(rr(k D(d(k. 
ıbıলcı Dedikoducu. 

Imanı~ Irmanı Ermeni.  

ısmırıল Isırılmış ekmek artığı. 
ışılavıল böc( “teş böceği. 
ikiyarcılıল Taraf tutma. 

লınzır Domuz. 

লırzet Siyah okul önl(ğ(.  
লoলsu “refe g(nlerinde ve (ç aylarda yağda pişirilen yağlı ekmek.  
kördelik Eski evlerde oda duvarlarının içinde bulunan dolap. 
k(mb(g bkz. fuddu. 
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laলlaলırdaল Söğ(t veya ceviz ağacından yapılan, ardıç giliği7 atan, ȃlak lakȄ diye ses çıkaran 
oyuncak tabanca.  

maলda (< Ar. maলta’ǼǱ ǻOdun vb. içinǼ kesim 

mavsuল Çiftleşmeye hazır, kızan kedi. 
mehli Kuma.  

mesnet (< Ar. mesned) Üzerinde yufka açılan tahta, senit. 
mıtmıdıল K(ç(k serçe. 
omuzlaল Omuzda taşınabilecek b(y(kl(kte ağaç. 
onnuk yıl ǻ<oñluk yılǼ ”ol (r(n alınan yıl. 
ösk( Ucu ateşli odun. 
ötegėçe: 5b(r mahalle, karşı yaka. 

 Ne diyeyin oğlum, şindi öñd(ğ(n ötegėçeye vardım. /Ne diyeyim oğlum, şimdi geçen g(n öb(r 
mahalleye vardım. 

öy(nt( Nem. 

sahınlıল Mutfaklarda kap kacak konulan raf, kaplık. 
sınaলlı yėr Geceleri şeytan veya cinlerin gör(ld(ğ( varsayılan yer. 
sırলatlı ǻ< “r. sirলat+ T. lıǼ Sayıma girmeyen zayıf koyun, keçi. 
sırtbaş Giyecekler. 

soলullu Toprağı s(rmek için kullanılan tarım aracı, bir çeşit pulluk. 
s(sg(n ”oynun arkası, ense. 
taলılavıল ŗ. ”ir yaşındaki erkek keklik. Ř. Su değirmenlerinde (st taşın dönmesi ile titreşen ve 
haznedeki buğdayın akışını ayarlayan tahta kol.8 

tekeciK Teke ve koç katımı zamanında ǻkasım ayıǼ gençlerin ev ev dolaşarak armağan 
topladıkları bir oyun. 

tıntava Demirden yapılmış  kızartma tavası. 
tomana~topanaল “yı yavrusu. 
topuল d(ğesi Üç yaşında dişi dana. 
toryağlık Havlu.  

t(kya G(zel kokulu, çiğdeme benzeyen bir kır çiçeği. 
uyumsa:rlıġ Uysallık.  

UyumsaǱrlıġ yapardım, hiş dayaġ yėmezidim. / Uysallık yapardım, hiç dayak yemezdim. 

(sk(fra İstifra, kusma. 
yağırteken ”ir t(r kertenkele.  
yumulcu঱ Saklanbaç.  

zırল~zılল Nemli topraklarda, ucu sivri sopaları toprağa saplayarak, rakibin sopasını topraktan 
çıkartma esasına ǻTopraktan çıkartılan sopaya el konulur.Ǽ dayanan bir oyun t(r(.  

                                                           

7 gilik: Çam, meşe, ardıç vb. ağaçların meyveleri. (TTAS) 
8 Takılavık kelimesi ikinci anlamı ile bazı bölgelerde çakıldak olarak bilinmektedir. 
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II. Fiiller 

añġış- Tırmanmak, ağmak. 

asmıl- “sılmak, çekiştirmek. 

aydıña git- Para kazanmak amacıyla gurbete gitmek.  

beğensime-~ meyinsime-: ”eğenmemek.9  

cavdır- K(fretmek, sövmek. 

civlemek- D(rtmek, batırmak. 

dandır- Tadına bakmak. 

doলut- Yeni kazma, balta vs. yaptırmak. 

EliñdeǱ çölteyi nėrde doলutduñ? ”ayaǱ gözelimiş. /  Elindeki k(ç(k kazmayı nerede yaptırdın? ”ayağı 
g(zelmiş. 

dolumsa- “ğlayacak hâle gelmek. 

eldele- Ele geçirmek 

EvelaǱ ġıza var, ġızı eldeyelemeseñ ġuşu eldeleyemeñ, dėmiş. / İlk önce kıza git, kızı ele geçiremezsen, 
kuşu ele geçiremezsin, demiş. 

fıldır ėt- Fırlatıp atmak. 

fildire- İşveli hareket etmek. 

ġıbışda- Kıpırdamak. 

ġırla-: Kovalamak. 

ġıyġıla- ǻKapı, kapak vs. içinǼ hafif aralık bırakmak. 

ġoça çėk-  İki (ç yıl iyice kuvvetlenen asma dallarını dibinden bağ bıçkısıyla kesmek.  

gölcert- “teşi alevlendirmek. /ŞT 

hayala- Sezmek, anlar gibi olmak. 

hebic ėt- Çocuğu sırta y(klenmek. 

hebişle- bkz. hebic ėt-. 

hınçır- ŗ. Hapşırmak. Ř. Kişnemek. 

hıñġıda- “ğlamak, sızlamak. 

höc(kle- Hafif korkmak, korkuya kapılmak. 

ibala- Nemlendirmek. 

ind- ǻ<n’it- <ne it- )10 Ne etmek, ne yapmak.  

İndeyin a çocuǱm davarı. İrezilliğine mi havasın! / Ne yapayım a çocuğum davarı. Rezilliğine mi 
hevesliyim! 

                                                           

9 ”u fiil çoğunlukla olumsuz olarak kullanıldığı için  olumsuz şekli madde başı olarak alınmıştır. 
10 ”u fiil yörede genellikle emir kipi ŗ. şahıs ve gelecek zaman çekimleriyle kullanılmaktadır. 
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İndeceǱñ onu? Elleme gėdsin. /Ne edeceksin onu? ”ırak gitsin. 

kereksin- Üşenmek, bir işi zorlanarak, nazlanarak yapmak.  

mehemse-~meğemsi-~meyimse- ǻ< “r. m(him+ T. se-) 5nemsemek. 

meksit- Beklemek, durmak.  

Biraz meksit de arলadaলılar da yetişsin. / ”iraz bekle de arkadakiler yetişsin. 

mı঱ dėme-~mıt dėme- Hiç konuşmamak, hiç ses çıkarmamak. 

mıtılan- Gön(ls(z yapılan bir işte oyalanmak. 

nişadır ėt- ǻ”iriniǼ dövmek, her yanını kırmak. 
övt(kle- Zaman geçirmek, oyalanmak, eğlenmekǲ eftiklemek. 
saban লondur- Çift s(rme aracı olan sabanı yapmak, kurmak. 
sılলala- ŗ. Sallamak, ağaçtan meyve d(ş(rmek için ağacı sallamak, silkelemek. Ř. Döver gibi 
yapmak. 

sivtikle- Oyalanmak. 

s(z(gd(r- S(zd(rmek.  

şeddele- Abartmak. 

tekeset- ǻTeke içinǼ değişik sesler çıkararak keçiyi çiftleşmeye hazırlamak. 

tombazlaল kıl- Takla atmak. 

virimkar ol- ǻ< T. verim + F. kârǼ Vermek istemek.  

Geldiler ġapımıza isdediler işde. ”obamız virimkar olmak istemedi, annem virimkar oldu. / 
Geldiler kapımıza işte. ”abamız verici olmak istemedi, annem verici oldu. 

yandın- Çok (z(lmek. 

Ėy “llaǱm ben bu g(nahı nasıl işledim, dėyi  yandınırımış adam. / Ey “llah’ım ben bu g(nahı nasıl 
işledim diye çok (z(l(rm(ş adam. 

yansımla- ”irinin söylediklerini, yaptıklarını alay ederek tekrarlamak. 

zörle- ǻSu içinǼ birçok yerden durmadan akmak. 

III. Deyimler-Deyimleşmiş İfadeler 

genliğini al- Yapamadığını doyasıya yapmak. 
Gurbette çalışırলa hep ardıcıñ dibinde yatmayı d(şlerdim.  Gelince ġayrı şo ardıcıñ kölgesinde 
ėyi bi yatarak genliğimi aldım. / Gurbette çalışırken hep ardıç ağacının dibinde yatmayı hayal ederdim. 
Geldiğim zaman ilerdeki ardıç ağacının gölgesinde g(zelce bir yattım. Hayalimi doyasıya gerçekleştirdim. 
g(n( çömleği Kardeşini çok kıskanan çocuk. 
mırığı yıলıল Morali bozuk, (z(nt(l(. 
ök(z(n (y(d(ğ( tav Yatsıdan sonra gece yarısına doğru.  
özeği (z(l- G(c( kuvveti kalmamak. 
y(z(n( garañ it- Y(z(n( kara çıkarmak. 
Ėle yabana ġarşı y(z(m( garañ itme. 



 

 

 

ŜśŘ CONTRI”UTIONS FROM ”OZKIR ǻKONY“Ǽ DI“LECT TO ȃDERLEME SÖZLÜĞÜȄ 

ULUSL“R“R“SI SEMPOZYUM: GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE ”OZKIR 

IV. Sıfatlar 

aldil “z, azıcık. 
”u yıl asmalar aldil (z(m verdi. / ”u yıl asmalar azıcık (z(m verdi. 
bitili Yan yana, yapışık, birbirinden ayrılmayan.  
bėri beñzeri Biraz iyice. 

c(rb(z(k S(rekli ağlayan.  

“mma c(rb(z(k çıktıñ sen de be! Yiter ağladığıñ ġayrı. / S(rekli ağlayan biri oldun sen be! Yeter 
ağladığın artık. 

dabbış Beceriksiz. 

damavuল Kişiliksiz, yalaka. 
diğdel Cılız ve uzun.  
Domatis fideleri diğdel diğdel. ”i t(ll( gelişmedi. / Domates fidanları cılız. ”ir t(rl( gelişmedi. 
diPli buca঱lı Her yön(yle m(kemmel olan. 
“hmet “ğa diPli buca঱lı bi insandı. / “hmet “ğa her yön(yle m(kemmel bir insandı. 
dişeñgin İnatçı. 

d(mş(k ”eceriksiz, karışık, s(nepe. 
elġaneme~elġalem~elġama Elinden iş gelmeyen. 
ġartınıল Kart, yaşlı.  
ġılisdirig Çok bilmiş, ukala.  

Ne diñ ulen sen! Ġılisdirik gılisdirik ġonuşuP da benim depemiñ tasını addıırma. / Ne diyorsun 

ulan sen! Ukala ukala konuşup da benim tepemin tasını attırma. 

ġıymıcıল~ġımıcıল “zıcık.  

Daavarım marıdı ġımıcıল. / Davarım vardı azıcık. 

hannes Yaramaz, haşar.  “UÜ 

ısmıcıġ İçinden pazarlıklı.  
Ne ısmıcıġ adamdır o. Ne d(ş(nd(Ǳn( bilemeñ. /Ne içinden pazarlıklı adamdır o. Ne d(ş(nd(ğ(n( 
bilemezsin. 

ısmı঱ Çekingen, konuşmayı beceremeyen. 
k(tnez Şişman, kısa boylu, tıknaz. 
lığla~lağla İyice pişmiş. 
mağarlaল ”aşlı.  
mehemsiz ǻ< “r. m(him+ T. sizǼ 5nemsiz. 
mekeci Paracı, parayı ve menfaatini seven.  
mındılı K(ç(c(k. 
muñġarız ŗ.Ters iş yapan. Ř. İşe yaramaz. 
muzavı Ters iş yapan. 
nemne şekil~nemne şe:l Şekilsiz, biçimsiz. 
nurayı Yapmacık davranışları olan. 
sömeşik ǻDaha çok hastalanan koyun keçi içinǼ Uyuşuk, g(çs(z, dermansız.  
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subutsuz ǻ<“r. s(bût+ T. sızǼ Tutarsız. 
tembirlek Yuvarlak, teker gibi. 

vadıl Sarkık dudaklı 
vıġıl vıġıl Çok sayıda. 
yanpiş ŗ. Yassı. Ř. Yan yana. 
yiğincek ǻ<yeğnicekǼ Hoş olmayan hafiflikler yapan. 
tıyıল Dağınık. ǻGenelde saçı başı dağınık kız çocukları için söylenen bir söz.Ǽ ŞT 

Ne bu halıñ ay tıyıল seniñ? Saçlarıñı dara dimedim mi saña ben? / Ne bu hâlin ay dağınık senin. 
Saçlarını tara demedim mi sana ben! 

uysalaল Uyumlu. 

zallazort “vare, boşta gezen.  

V. Zarflar 

baldal bacak Çırılçıplak.  

Donuñ d(şerse baldal bacaġ ġalısıñ. /Donun d(şerse çırılçıplak kalırsın. 

bikri~birki Sanki, farz edelim ki, g(ya 

”irki bunuñ suçlusu benimişin gibi baña bağırıyoru. / Sanki bunun suçlusu benmişim gibi bana 
bağırıyor. 

birinde ”ir zaman önce.  
”irinde bizim köye bi heyet geldiǱdi amma nėye geldi bildiǱmiz yok. / ”ir zaman önce bizim köye bir 
heye gelmişti, ama niçin geldi bilmiyoruz. 

b(ñg(l bucaল Köşe bucak. 
Evi b(ñg(l bucaġ aradılar. / Evi köşe bucak aradılar. 
dėmincek “z önce.   
Dėmincek burdaydı o, nėreye teñgillenip gėddi bilmen. / “z önce buradaydı o, nereye başını alıp gitti 
bilmiyorum. 

dımlıT dımlıT Azar azar, damla damla. 

 Hataşıñ (sd(ne oturtmuş çucuğu. Çocuk bağırıymış. DımlıT dımlıT yağ her yanından akarımış. 
/ “teşin (st(ne oturtmuş çocuğu. Çocuk bağırırmuş, damla damla yağ yer yanından akarmış. 
ebicik h(r( Tamamen, hep beraber, b(sb(t(n. 

Ne bilelig, adamlarıñ ebicik h(r( geleceǱni. / Ne bilelim, adamların hep beraber geleceğini. 

fildirfişşik Aceleyle, hararetle 

“yşe gelin fildirifişşik dolaşıp durur. / “yşe gelin aceleyle dolaşıp durur. 
ġaraġasbenlik~ġaraġasbernek Hiç çekinmeden,  açık açık, göz göre göre. 
Her yirde öyle çıলıntı olma, her şiyi öyle ġaraġasbenlik diyip de göze batma. / Her yerde öyle öne 
çıkma, her şeyi öyle çekinmeden açık açık söyleyip de göze batma.  

geliç~keliç Kez, sefer, defa, yol. 

”u geliç geliken (z(m getir. /  ”u sefer gelirken (z(m getir. 
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g(nuzu G(n boyu, sabahtan akşama kadar. 
 G(nuzu  oyalandı durdu. / G(n boyu oyalanıp durdu. 
hışmış Nefes nefese. 

Hışmış d(d(ğ( ödd(r(rken dört cambaz gelmiş. / Nefes nefese d(d(ğ( çalarken dört cambaz gelmiş. 
ılġamaya~ulġamına~ulġamaya Bilip bilmeden, ezbere, rastgele. 

İşiñ aslını öǱrenmeden ulġamaya ġonuşup durma. / İşin aslını öğrenmeden ezbere konuşup durma. 
Ne didiğiñ belli değili ki ulġamına ġonuşuP duruñ öyle. / Ne dediğin belli değil ki rastgele konuşup 
duruyorsun öyle. 

iddima (<Ar. iptida) 5ncelikle, ilk önce. 
mėymene mesmene Doğru d(r(st. 
Seniñ mėymene mesmene bi iş yaPdıǱñ na zaman gör(lm(ş! / Senin doğru d(r(st bir iş yaptığın ne 
zaman gör(lm(ş! 
ne hevr( Ne çabuk. 
Ne hevr( geldin? / Ne çabuk geldin? 

neliklerle: bkz. nėliksıra 

nėliksıra Ne zorluklarla, Nelerle.  

“y ġuzum nėligsıra böy(dd(g o çocuġları.  Şo daǱlardan odun getirike böy(dd(g. / Ay kuzum 

nelerle b(y(tt(k o çocukları. Şo dağlardan odun getirirken b(y(tt(k. 

palas pandıras Apar topar, acele ile. 

Palas pandıras ėvden çıলdı. /  Palas pandıras evden çıktı. 
sarmak k(rmek Sarmaş dolaş. 
”en senin oğlunum, diyor. Ondan kėri ġaলarlar, sarmak k(rmek o huǱri ġızıyla d(ğ(n dutar 
padişah. / ”en senin oğlunum, diyor. Ondan sonra kalkarlar,  sarmaş dolaş o huri kızıyla d(ğ(n yapar 
padişah.  
s(meye~s(mesiye~s(rs(meye ”oş yere, boşu boşuna.  
uyলu sėmirgeni Uyku sersemliğiyle. /”Y 

”öyle böyle didi, uyলu sėmirgeni añlayamadım. / ”öyle böyle, dedi. Uyku sersemliğinden 
anlayamadım. 

yayan yapıldaল Hazırlıksız, aniden, birden bire. 
”i kaç g(nn(k azık ġaddırı hanımına, yayan yapıldaল yola d(şer. / ”irkaç g(nl(k yiyecek kattırır 
hanımına, aniden yola d(şer. 

 

C. DERLEME S5ZLÜĞÜ’NDE OLUP “NL“MI EKSİK YA DA F“RKLI OL“N S5Z 
V“RLIĞI 

I. İsimler 

basmacıল Kelebek.  

ǻkrş. DS C II/ basmacık I: Şeftali veya armudun içine döv(lm(ş ceviz doldurularak kurutulmuşu. 
basmacık II: Kilimlerde kullanılan bir motif. 

bolu Ezilen (z(mlerin şırasının biriktiği depo.  
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ǻkrş. DS C II/ bolu I: Çelik çomak oyununda çeliği karşılamak için tutulan ağaç, çomak. bolu II: Perşembe. 
bolu III: Kira.) 

çalağan Taze iken yenince geviş getiren hayvanları zehirleyen bir t(r ot.  
ǻkrş. DS C III/ çalağan I:ŗ. Kartal. Ř. Çaylak. ř. “tmaca. Ś. “zgın, yırtıcı. çalağan II: Isırgan otu. 
çalağan III: Sele karşı korumak için ağaç ve çalıdan yapılmış engel. çalağan IV: Çaylak. çalağan V: 
Doğan, atmaca gibi avcı kuş. Çalağan VI: “tmaca, doğan vb. yırtıcı kuşlar. 
çekle Üzeri ağaç dalları veya otlarla ört(l( gölgelik. 
ǻkrş. DS C III I çekle: Olmamış meyve.Ǽ 
çelgi~çekli Çardak damlarının (st(ndeki çalılar, barı. 
ǻkrş. DS C III/ çelgi: “lna bağlanan yazma, yemeni. çekli: “teşli odun.Ǽ 
dıdıল Kuş gagası. 
ǻkrş. DS. C IV-XII-/ dıdık IǱ ŗ. Y(z, çehre. Ř. Gırtlağın boğaz ve dile yapışık olan kısmı. dıdık II: İbik. 
dıdık III: Çıplak. dıdık IV: Çene altından bağlanan baş ört(s(.Ǽ 
dizek ”iber, patlıcan vb. yiyeceklerin kurutulmak için iplere, çalılara dizilişi. 
(krş. DS C IV/ dizek I: Yazı satırı. dizek II: Kadın feslerinin ön(ne dizilen bir sıra altın. dizek III: 1. 

Hızarla biçilmiş tahta. Ř. Hayvanların yatmasına yarayan döşeme. dizek IV: “hır tahtası ǻTT“S/Ordu İli 
ve YöresiǼ 
dök(nt( Hastalıklı koyun keçiler. 
ǻkrş. DS C IV/ döküntü I: R(zgâr ya da olgunluk nedeniyle dalından d(şen meyveler. döküntü IIǱ İyi 
olmayan arta kalan şey. 
gėdebot Suyun istenilen yöne akması için çekilen set. 
ǻkrş. DS C VI/ gedebot: Musluk.) 

g(ç Meşe k(l(n(n kaynatılıp dinlenmeye bırakılarak çökeltisinden arındırılmasıyla elde edilen 
sıvı bir temizlik maddesi. 
ǻkrş. DS C VI/ güç I: Gön(l, y(rek. güç II: saat.) 

habıç Çocuğu sırta y(klenme. 
ǻkrş. DS C VII/ habıç: ”acak arası, apış.Ǽ 
h(l(k K(ç(k patates, salatalık vb. 
ǻkrş. DS C VII/ hülük I: Çelik çomak oyununda yerde açılan uzun çukur. hülük II: ŗ. ”ağ çubukları için 
açılan çukur. hülük III: Taneleri ayıklanmış mısır koçanı. hülük IV: Sabun artığı.Ǽ 
লoç Genç bağ asmalarının kök kısmı. 
ǻkrş. DS C VIII/ koç I:  Et tahtası. koç II: Boynuz.  koç III: İnce dallardan ör(lm(ş tahıl ambarı. koç IV: 
Erkek koyun, koç.Ǽ 
laলlaলı ”oğazı k(ç(k testi. FNK” Çağlayan 

ǻkrş. DS C IX/ laklakı: Kahkaha.) 

öñecek Pazar yeri. 

ǻkrş. DS C IX/ önecek I: İş önl(ğ(. önecek II: Oyunlarda elebaşı. Ebe.Ǽ 
tėyğin~tėygin Taze s(rg(n, filiz. 
ǻkrş. DS C X/ teyginǱ S(r(den kaçan koyun.Ǽ 
toলalaল Üz(m asmalarında geç olgunlaşan k(ç(k k(ç(k (z(m salkımları. 
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ǻkrş. DS C X/XII/TT“S/ tokalak I: Topak, k(ç(k parça. tokalak II: Kısa boylu, tıknaz. toḳalak III: 

Koyun, keçi vb. hayvanların kuyruk altındaki t(ylerine yapışan pislik. tokalak IV: Yuvarlak, yumru.) 

II. Fiiller 

cirpitmek “z çalmak. 
ǻkrş. DS C  cirpitmek: ”ir vuruşta kesmek.Ǽ 
çavdır- Telaş etmek. 
ǻkrş. DS C III/ çavdır- I:. Işık tutmak. çavdır- II: Fırlatmak.Ǽ 
dınıla- Kendinden geçip uyumak. 
ǻkrş. DS C IV / dınıla- I: S(rekli olarak gerekli gereksiz konuşmak, söylenmek, mırıldanmak. dınıla- II: 

Topaç dönerken ses çıkarmak.Ǽ 
ėşirgenmek G(venmek.   
”aña ėşirgendin de mi yapdıñ bu işi! / ”ana g(venip de mi yaptın bu işi! 
(krş. DS C V/ ėşirgen- I: ŗ. Kıskanmak, çekememek. Ř. SevişmekǱ ”u iki komşu çok esirgenirler. ėşirgen- 

II: ŗ. Can sıkıntısını gidermek için herhangi bir kimse ile dertleşmek, konuşmak. Ř. Yoldaşlık etmek, 
birbirinin elinden tutmak, eş olmak. ř. Konuşmaya hazır bir hâlde yutkunup durmak. 
ġıvcı- Sabırsız bir şekilde s(rekli hareket etmek. 
ǻkrş. DS C VI/ gıvcı-: ”ir şeyi kaba saba dikmek.Ǽ 
(ğrelen- Taşmak. 

Ge ġız şu s(de ba঱ da (ğrelenmesin. Ėyi baġ amma. /Gel kız şu s(te bak da taşmasın. İyi bak ama. 

ǻkrş. DS C XI/ üğrelenmek: İki yana sallanarak kabadayıca y(r(mek.Ǽ 

 III. Sıfatlar 

başlı Haylaz. 

ǻkrş. DS C II/XII/ başlı I: Tepeleme dolu, ağız ağıza dolu. başlı II: ŗ. Toptan, hepsi, tamamı. Ř. Geçici 
olmayan, devamlı, s(rekli olarak. başlı III: ”itmemiş, yarım kalmış iş. başlı IV: ”aşı göz(ken çıban. başlı 
V: Yağı alınmamış s(tten yapılan peynir. başlı VI: Olgunlaşmış, baş tutmuş ǻçıban içinǼ. başlı VII: 
Sağlam, gerçek, tutarlı. başlı VIII: ”aşlanmış bitirilmemiş. başlı IX: Tepeleme dolu.) 

cimecik “zıcık. 
ǻkrş. DS C III/ cimecik: ”anyo, yıkanacak yer, yunak.Ǽ 
direzi Zorlanan, zorlanmış. 
ǻkrş. DS C IV/ direzi IǱ Halı, kilim, bez gibi dokumalarda tezgâha uzunluğuna gerilen çözg( iplikleri. 
direzi IIǱ Halı ipliği.Ǽ 
ġıymıল “zıcık. 
ǻkrş. DS C VI/ gıymık: K(ç(k ve sivri tahta ya da kemik parçası, kıymık. 
zimbit Çok karanlık, kapkara. 
ǻkrş. DS C XI/ zimbit: Sarı çiçekli, yapışkan yapraklı, genellikle deniz kıyılarında biten, köt( kokulu bir 
ot.) 

 IV. Zarflar 

abahan Bilmeden,  istemeden.  
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“bahan oldu ay ġuzum aǱlama. Yañlışlıġla çarpdım. / İstemeden oldu ay kuzum ağlama. Yanlışlıkla 
çarptım.  

ǻkrş. DS C I/ abahan: ŗ. Tembel, uyuşuk. Ř. ”eceriksiz. ř. Şaşkın.Ǽ 

nahıl ǻ<na hal<ne hâlǼǱ Nasıl. 
ǻkrş. DS C IX/ nahıl: Çoban.Ǽ 
timinǱ “z önce, demin. 
ǻkrş. DS C X/ timin I: ŗ.Yirmi ya da yirmi dört kiloluk tahıl ölçeği. Ř.Dört kiloluk tahıl ölçeği. ř. İki, iki 
buçuk kiloluk tahıl ölçeği. timin II: Yirmi dört kiloluk ölç( birimi.Ǽ 
 

Ç. SONUÇ 

”ozkır ağzı (zerine daha önce gön(ll( araştırmacılar tarafından hazırlanan sözl(klerle 
birlikte öğrencilerin derledikleri metinlerin taranması ve kendi yaptığımız derlemeler neticesinde 
şu sonuçlara ulaşılmıştırǱ 

ŗ.  ”u çalışmada, ”ozkır ağzında kullanılıp Derleme Sözl(ğ(’nde bulunmayan toplam 211 

kelime, kelime grubu tespit edilmiştir. Söz konusu Řŗŗ söz varlığının ŗŖŘ’si isim, Śř’( fiil, Ŝ’sı 
deyim-deyimleşmiş ifade, řŝ’si sıfat ve Řř’( zarftır. 

Ř. “ynı zamanda Derleme Sözl(ğ(’nde olup da anlamı eksik ya da farklı olan řŗ söz varlığı 
daha tespit edilmiştir. ”unların da ŗŝ’si isim, Ŝ’sı fiil, ś’i sıfat ve ř’( zarftır. 

ř. Hem ”ozkır’la ilgili hazırlanan sözl(kleri ve yöreden derlenen metinleri tararken hem de 
saha araştırmalarımız esnasında aldığımız notları gözden geçirdiğimizde Derleme Sözl(ğ(’nde 
olup da kullanıldığı bölgeler arasında ”ozkır ibaresi olmayan řŖŖŖ’in (zerinde söz varlığı olduğu 
gör(lmektedir. ”u zengin söz varlığı ”ozkır ilçesinin sahip olduğu özg(n k(lt(rel yapının dile 
yansıması olarak değerlendirilebilir.  

4. Elbette ki ”ozkır ağzının söz varlığı bu kadarla sınırlı değildir. Yapılacak yeni derlemeler 
neticesinde yeni yeni kelimelerin ortaya çıkacağı kesindir. ”u sebeple zamana karşı yarışıldığı 
unutulmadan acil olarak uzmanlardan oluşan bir ekip tarafından yöreyle ilgili derleme 

çalışmalarına başlanmalıdır.  
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D. K“YN“KÇ“ 

“YV“, “ziz ǻŘŖŖŜǼ,   ȃKonya Dağ Köyleri “ğızlarından Derlenen FiillerȄ, Selçuk Üniversitesi Sosyal 
”ilimler Enstit(s( Dergisi S. ŗśǱ şŝ-106. 

KORKM“Z, Zeynep ǻŘŖŖŖǼ ȃT(rkiye’de “ğız Sözl(kleriȄ, T(rk Dili, S. śŞř, “nkaraǱ TDK Yay.Ǳ ŝ-14. 

T(rkiye T(rkçesi “ğızları Sözl(ğ(, httpǱ//www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_ttas&view=ttas, 
Erişim TarihiǱ Ŗş.Ŗş.ŘŖŗŚ. 

T(rkiye’de Halk “ğzından Derleme Sözl(ğ( ǻŗşşřǼ, C I-XII, Ankara: TDK Yay.. 

YAVUZ, Orhan  (2005), ȃProf. Dr. Saim Sakaoğlu’nun ȃKaraca OğlanȄ “dlı Eserinin ”ilimsel EleştirisiȄ,   
Selçuk Üniversitesi T(rkiyat “raştırmaları Dergisi,  S. ŗŝǱ ŗś-111. 

E. T“R“N“N Ç“LIŞM“L“R 

APAYDIN, Ceren Mine (2015), Konya “ğız Çalışması, Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili 
ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi  

“RI, Mithat, ȃ”ozkır Sözl(ğ(Ȅ, http://www.bozkirdedikleri.com/?Syf=18&Hbr=320776&/BOZKIR-

S%C3%96ZL%C3%9C%C4%9E%C3%9CǻErişim TarihiǱ řŖ.ŖŚ.ŘŖŗŜǼ. 
DOĞ“N, Merve ǻŘŖŗśǼ, Konya “ğız Çalışması, Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve 

Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 
ERDEMİR, Zeynep ǻŘŖŗśǼ, Konya İli ”ozkır İlçesi “rmutlu, Taşbaşı ve Ferhatlar Köyleri “ğız Çalışması, 

Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 
G5KK“Y“, “li ǻŘŖŗśǼ, Konya /”ozkır ǻIşıklar ve UlupınarǼ Köyleri “ğız Çalışması, Selçuk Üniversitesi 

Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 

ÜLKER, “li Ulvi ǻŘŖŖřǼǲ K(lt(r Diliyle ”ozkır, ”ozkır Çevresi ve Köyleri Yardımlaşma ve K(lt(r Derneği, 
K(lt(r Serisi-1. 

Y“N“R, ”ayram ǻŘŖŗśǼ, Ilgın İlçesi ”alkı ve Geçit Köyleri ile ”ozkır İlçesi Yeniköy Köy( “ğız 
Çalışması, Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 

YÜKSEL, Filiz ǻŘŖŗśǼ, Konya-”ozkır-Çağlayan Köy(-Dere Köy( “ğız Çalışması, Selçuk Üniversitesi 
Edebiyat Fak(ltesi, T(rk Dili ve Edebiyatı ”öl(m( Lisans Tezi. 

Selçuk Üniversitesi T(rk Halk K(lt(r( Uygulama ve “raştırma Merkezi “rşivin ”ulunan KayıtlarǱ 
“rşiv No Yıl Derlemeyi Yapan Kişi 
73 1989 İsmail YILM“Z 

220 1989 Şakir YILM“Z 

245 1990 Hamdiye GÜR“RSL“N 

368 1991 Hatice ERKAN 

378 1991 Tuba DİKİLİT“Ş 

619 1990 İsmail YILM“Z 

675 1990 Mustafa Ç“KIR 

728 1992 “yşe “KD“M 

741 1992 Hatice ERKAN 

746 1992 Nazire Ç“KIR 

752 1992 İsmail YILM“Z 

1119 1994 Salih YORULMAZ 

1130 1994 Raziye 5ZTÜRK 

1229 1994 T(lin ERDOĞ“N 

1369 1995 Yunus BARKAHAN 

1414 1995 H(meyra OĞUZ 

1430 1995 “yşe KIZILCATAM 

1822 1997 Rıfat YİĞİT 

1875 1996 Haydar DOĞ“N“Y 

1894 1997 Mehmet GÜLTEKİN 

2004 1998 Mehmet GÜVEN 

2252 1999 “. H(ma YİĞİT 
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	bozkır jenerik


